
 
  

 



安徽同曦金鹏铝业股份有限公司                                                      公开转让说明书 

 
 

 

声明 

本公司及全体董事、监事、高级管理人员承诺本《公开转让说明书》不存在虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带

的法律责任。 

本公司负责人和主管会计工作的负责人、会计机构负责人保证本《公开转让说

明书》中财务会计资料真实、完整。 

全国中小企业股份转让系统有限责任公司（以下简称“全国股份转让系统公司”）

对本公司股票公开转让所作的任何决定或意见，均不表明其对本公司股票的价值或
[...]
年 9 月 28 日，固镇县发展和改革委员会出具《关于对年产 2 万吨铝型厂建设规

模进行调整分期建设的通知》，同意有限公司对原建设规模进行分期建设，一期

建设规模为年产铝型材 1.2 万吨，二期建设规模为年产铝型材 0.8 万吨。 



安徽同曦金鹏铝业股份有限公司                                                  公开转让说明书 

70 

有限公司于 2007 年编制《安徽同曦金鹏铝业有限公司年产 12000t 铝型材加

工项目环境影响报告书》（下称“报告书”）并报送至蚌埠市环境保护局，蚌埠

市环境保护局于 2007 年 12 月 17 日向公司下发《关于安徽同曦金鹏铝业有限公

司年产 12000t 铝型材加工项目环境影响报告书的批复》（蚌环许﹝2007﹞12 号），

认为“从环保角度分析，该项目建设是可行的”。之后项目建设内容发生了变化，

有限公司委托环境影响评价单位编制了该项目环境影响评价变更补充报告。2010

年 9 月 13 日，蚌埠市环境保护局向有限公司下发《关于安徽同曦金鹏铝业有限

公司年产 12000t 铝型加工项目环境影响评价变更补充报告批复的函》（蚌环许

﹝2010﹞71 号），认为“原则同意公司按照变更后的项目建设内容进行项目建

设”。2011 年 5 月 16 日，蚌埠市环境保护局出具《关于同意安徽同曦金鹏铝业

有限公司年产 12000 吨铝型材加工项目试生产的函》，同意项目试生产。 

2012 年 3 月 7 日，蚌埠市环保局会同固镇县环保局、固镇县开发区环保分

局和固镇县环境监察大队对该项目进行了现场检查验收，并召开了项目竣工环境

保护验收会，验收组听取了建设单位关于建设项目执行环境保护“三同时”制度

情况，查看了验收监测情况，并进行了环保现场查看和污水处理系统排放口现场

取样，并出具验收意见如下：“该项目基本符合环境保护竣工验收条件，原则同

意通过验收”。2012 年 3 月 15 日，蚌埠市环境保护局出具《关于同意安徽同曦

金鹏铝业有限公司年产 12000 吨铝型材加工项目验收的函》（蚌环许验﹝2012﹞

052 号）：“同意验收组关于该项目通过环境保护验收的意见。” 

项目组及律师认为：公司取得了建设项目的环评批复、环评验收及“三同时”

验收等批复文件，项目建设符合相关法律法规的规定。 

（2）喷涂无铬化表面处理工艺技改项目 

2014 年 6 月 20 日，固镇县环境保护局出具《关于安徽同曦金鹏铝业有限公

司喷涂无铬化表面处理工艺技改项目环境影响报告表批复的函》（固环函

﹝2014﹞58 号），原则同意该项目建设。2015 年 6 月 8 日，固镇县环境保护局

出具《关于安徽同曦金鹏铝业有限公司喷涂无铬化表面处理工艺技改项目环境保

护验收的意见》（固环验字﹝2015﹞12 号），认为“原则同意该项目通过环保

验收，同意该项目生产主题工程及配套环保设施通过环保验收。”根据公司提供



安徽同曦金鹏铝业股份有限公司                                                  公开转让说明书 

71 

的资料及项目组人员的核查，公司对喷涂无铬化表面处理工艺技改项目履行了相

关的环保要求，因其是技改项目，公司当时未申请“试生产”批复，根据固镇县

环境保护局出具的项目验收意见，本项目已于 2015 年 6 月 8 日通过环保验收。

综上，项目组认为公司建设项目环保事项符合相关法律法规的规定。 

3、关于污染物排放 

（1）排污许可证取得情况及是否属于减排对象 

公司生产过程中存在污染物排放，现已取得蚌埠市环境保护局颁发的《排放

重点污染物许可证》，证书编号为 34032315001，排放主要污染物种类为 COD

和氨氮，浓度为 COD≤100mg/L、氨氮≤15mg/L，总量控制指标为 COD≤4.37

吨/年、氨氮≤0.4 吨/年，有效期自 2015 年 8 月 17 日至 2017 年 8 月 16 日。 

根据 2015年安徽省环保厅出具的《截至7月底全省重点减排项目进展情况》，

公司不属于污染物减排对象。公司按照固镇县环保局要求对污染物进行排放，自

试生产以来均按期缴纳排污费，不存在因未缴纳或未及时缴纳排污费被环境保护

监管部门处罚或缴纳滞纳金的情形。 

（2）排污情况 

1）废气 

公司排放的废气主要包括锅炉废气和天然气燃烧废气。公司废气处理情况如

下： 

①锅炉废气 

锅炉主要用于氧化车间的碱洗槽和热水槽的保温，间断运行，锅炉燃料采用

煤，年消耗量约为 360 吨，锅炉烟气量 10511.67Nm
3
/t，烟气通过 1 个 15m 高烟

囱排放。燃气锅炉 SO2年排放量为 2.78t/a，出口浓度 735mg/m
3，NOx年排放量

为 2.11t/a，出口浓度 558mg/m
3。 

公司采用水膜脱硫除尘处理，含尘气体以切向进入除尘器，在筒体内高速旋

转上升，筒体上端设有溢流槽，水经溢流槽流向筒体内壁，使之形成一层 3-5mm

厚均匀完整的水膜，烟气在离心力的作用下，烟气中的灰粒甩向内壁被水膜湿润



安徽同曦金鹏铝业股份有限公司                                                  公开转让说明书 

72 

捕获，分离的尘粒落入除尘器底端，和灰水混合溢流出进入沉淀池，灰水分离后

继续回用，如加入除硫剂，是一套完整的除尘脱硫系统。 

②天然气燃烧废气 

公司天然气使用量约为7500标立方米/天，其中硫化氢浓度为2.29548mg/m³。

该公司挤压车间的铸锭加热炉和时效炉、氧化着色车间的电泳固化炉和喷涂车间

的粉末固化炉、烘干炉均以天然气为燃料，天然气为清洁能源，产生的 SO2量较

少，对环境影响较小。挤压车间的天然气燃烧废气经车间天窗排放；氧化车间的

天然气燃烧废气由排气筒引至车间顶棚上空排放；喷涂车间的天燃气燃烧废气由

高度 15m 的排气筒引至车间顶棚排放。由于天然气燃烧废气是自然排风，无法

监测标干流量，浓度范围在 19～20mg/ m³（数据来源于 2012 年 3 月的蚌环许

[2012]052 号项目验收批复），均可满足《工业炉窑大气污染物排放标准》

GB9078-1996 表 4 二级标准的要求。 

2）废水 

公司排放的主要废水为生产废水，生产废水先经过格栅将大的悬浮物隔除后

进入调节池，由提升泵提升进入絮凝沉淀池，池中加入石灰乳调节 PH 值，由于

Al(OH)3 为良性氢氧化物，过酸或过碱都会使其溶解，重新恶化水质，因此，设

立PH值监测系统，根据PH值监测系统控制石灰乳投加泵的开关。池中投加PAC、

PAM 加快絮凝体沉降，保障了对处理出水指标的要求。沉淀池上清夜自流进入

气浮池，然后出水再进入中间水池，PH 值超标时，在中间水池中投加硫酸，保

证出水的达标。部分废水经过滤和活性炭吸附进一步深化处理后排入污水处理

厂。污泥排放至污泥池浓缩，由板框压滤机脱水干化处理，干泥饼定期外运，滤

液回流至调节池。公司废水预处理程序如下图所示： 



安徽同曦金鹏铝业股份有限公司                                                  公开转让说明书 

73 

格栅 调节池 混凝反应池

活性炭吸附 过滤池 气浮池 沉淀池

清水池

污泥池

压滤机

综合废水

PAC 石灰乳 PAMNaOH

洗脱废水

排入污水处理厂

污泥定期外运

中间水池

 

3）噪声 

公司噪声主要来源于挤压机、风机、水泵、鼓风机、引风机、空压机和一些

机械加工设备。 

①公司厂界噪声情况如下表： 

公司厂界噪声监测结果表 

测点序号 测试时间 测点位置 昼 夜 

1 

2013.3.19 

同曦铝业东侧 55.6 49.7 

2 同曦铝业南侧 55.4 48.4 

3 同曦铝业西侧 62.9 53.8 

4 同曦铝业北侧 58.5 52.6 

由表可知，公司的厂界噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类标准，即昼间≤65dB，夜间≤55dB。 



安徽同曦金鹏铝业股份有限公司                                                  公开转让说明书 

74 

②公司噪声治理措施如下： 

噪声治理措施情况表 

序号 设备名称 车间或工段 噪声值 治理措施 效果 

1 挤压机 挤压车间 90 基础减震措施 

厂界噪声达标

排放 

2 风机 

氧化车间 

75 

安装消声器 

3 水泵 65 

4 鼓风机 

锅炉房 

80 
安装隔声罩，采用

隔音措施 
5 引风机 75 

6 空压机 空压站 80 

空压站排气口

安装排气消声器，

其门窗采用隔音措

施 

7 车床 

维修间 

85 

基础减震措施 

8 冲床 80 

4）危险废物 

公司产生的危险废物主要有废活性炭、污泥、含铝废渣，具体处理方式如下： 

主要有害成分 废物名称 来源及产生工序 类别 预计年产生量 处置去向 

氢氧化铝 含铝废渣 

表面处理脱脂、碱

蚀工序 
HW17 0.5T 

送往合肥市吴山固体

废物处理中心处置 



安徽同曦金鹏铝业股份有限公司                                                  公开转让说明书 

75 

氢氧化铝 污泥 生产废水 HW17 20T 
送往合肥市吴山固体

废物处理中心处置 

氢氧化铝 废活性炭 生产废水 HW49 0.2T 
送往合肥市吴山固体

废物处理中心处置 

注：2015 年 9 月 24 日，金鹏有限与合肥市吴山固体废物处置有限责任公司

签订《危险废物委托处置合同》，约定金鹏有限将其在生产经营中产生的危险废

物委托合肥市吴山固体废物处置有限责任公司安全处置。合同约定的危废名称、

产生量、包装方式与处置方式如下： 

危废名称 

年产量

(吨) 
包装方式 废物编号 形态 

主要含有

害成分 
处置方式 

废活性炭 0.20 袋装封口 HW49 固态 氢氧化铝 由合肥市吴山固体废

物处置有限责任公司

根据危险废物的特征

采取适宜的方式进行 

污泥 20.00 袋装封口 HW17 固态 氢氧化铝 

含铝废渣 0.50 袋装封口 HW17 固态 氢氧化铝 

（3）排污费缴纳情况 

根据公司提供的排污费缴费支付凭证并经项目组人员核查，公司在报告期内

均按季度足额缴纳排污费用。 

4、关于公司的日常环保运转 

公司制定了《环境保护管理制度》和《突发环境事故应急预案》，2015 年 9

月，公司已经将《突发环境事故应急预案》向固镇县环保局进行报备。公司生产

过程中产生的固体废物主要有乳化液、含铬污泥、废活性碳和含铝废渣，其中废

活性碳和含铝废渣中的主要污染物为氢氧化铝。上述固体废物、危险废物的运输

单位和接受单位都是合肥市吴山固废处置有限公司，公司与该单位签订了相应处

置合同。每次固体废物和危险废物处置完成后都向公司所在地和处置单位所在地



安徽同曦金鹏铝业股份有限公司                                                  公开转让说明书 

76 

环保部门进行报备。公司自 2013 年以来乳化液已被水替代，之后生产中不会产

生有毒废料乳化液。经 2015 年 6 月 8 日喷涂无铬化表面处理工艺技改项目验收

完成之后，公司现生产过程中已经不会产生含铬污泥。另经项目组核查，公司不

存在禁止使用的物质处理问题。 

根据 2014 年 10 月 16 日，蚌埠市环境保护局出具的《关于安徽同曦金鹏铝

业有限公司清洁生产审核报告通过评估的函》（蚌环秘﹝2014﹞444 号），公司

已通过清洁生产审核。 

6、关于环保行政处罚 

报告期内，有限公司受到三次环保处罚，具体情况如下： 

（1）2013 年 12 月 12 日，固镇县环境保护局做出《固镇县环境保护局行政

处罚决定书》（固环罚字﹝2013﹞010 号），认定 2013 年 11 月 23 日晚现场检

查时有限公司所排废水 PH 值超标，违反了《中华人民共和国水污染治理法》相

关规定，责令有限公司做出限期治理并罚款人民币 1,255 元。 

（2）2015 年 6 月 9 日，固镇县环境保护局做出《固镇县环境保护局行政处

罚决定书》（固环罚字﹝2015﹞011 号），认定 2015 年 5 月 26 日现场检查时有

限公司污水处理设施未正常进行，污水处理设施中的气浮设备、加药设备以及沉

淀池的搅拌棒无法正常使用，违反了《中华人民共和国水污染治理法》相关规定，

责令有限公司做出限期治理并罚款人民币 2,759 元。 

（3）2015 年 6 月 13 日，固镇县环境保护局做出《固镇县环境保护局行政

处罚决定书》（固环罚字﹝2015﹞012 号），认定 2015 年 5 月 20 日现场检查时

有限公司污水排放 PH 值超标，违反了《中华人民共和国水污染治理法》相关规

定，责令有限公司做出限期治理并罚款人民币 4,608 元。 

报告期内，有限公司因所排放污水 PH 值超标被环保部门处罚两次，该行为

实质是因为公司车间操作人员对污水中和剂添加的量掌握不准确所致，针对该问

题，公司购买了环保在线检测设备，可对污水排放时的 PH 值进行在线检测，现

该设备已安装调试完成，待固镇县环保局的在线监控平台开通之后即可使用。 

根据固镇县环境监测站报告期内对有限公司出具的监测报告可知，公司后期



安徽同曦金鹏铝业股份有限公司                                                  公开转让说明书 

77 

整改合法合规，后续排放均符合国家及地方标准。 

针对有限公司受到的上述行政处罚，相关环境保护部门出具说明如下： 

（1）2015 年 11 月，固镇县环境保护局出具《说明》，对其于 2013 年 12
